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Úvodník hejtmana
Léto 2015 –  
nejteplejší léto 
v historii za-
znamenávání 
měření teplot. 
Takto zapsané 
zůstane letošní 
léto nejen v ta- 
bulkách me- 
teorologů, ale 
u většiny z nás 
také v paměti. 
Tak dlouhé ob-

dobí tropických veder nikdo z nás nepa-
matuje a zřejmě nejen my, ale i příroda 
bude ráda, že po návalu veder přichází 
babí léto, mírné ochlazení a déšť. S kon-
cem léta přišel i konec prázdnin a dovo-
lených a nastává s tím spojený kolotoč 
povinností. Žáci a studenti se vrátili do 
školních lavic, jejich rodiče do zaměst-

nání a všichni si tak nějak oddychli, že je 
léto za námi. 

Letošní letní měsíce byly náročné i pro 
přírodu, dlouhodobé sucho se projevilo 
nejen zvýšeným počtem požárů, ale také 
na úrodě. Zahrádky a kdysi zelené trav-
naté plochy leckde připomínaly pohled 
na vyprahlou krajinu tropů. Možná by 
tato zkušenost byla vhodná k zamyšlení 
nad tím, jak my sami nakládáme s vod-
ními zdroji a vodou vůbec. Příroda nad 
námi bude mít vždy nadvládu, ať chceme 
nebo ne, a možná do budoucna budeme 
muset s vodou šetřit jako s velmi vzác-
nou komoditou. 

Problémem letošního léta bylo nejen 
sucho, ale také záležitost, která hýbe té-
měř všemi evropskými státy. Jedná se  
o příliv uprchlíků ze zemí zmítaných vál-
kou i ekonomickými problémy. Tady zřej-
mě neexistuje jednoznačné a jednoduché 

řešení a málokdo tuší, jak se bude situace 
dál vyvíjet. V našem kraji je na příjem  
cca 220 běženců připraveno zařízení  
v Balkové na severním Plzeňsku, které 
jsme spolu s radními v polovině srpna 
navštívili. První uprchlíci by sem mohli 
být přijati v lednu 2016. Bohužel to nic 
nemění na tom, že se globálně více řeší 
důsledky než příčiny nastalé situace.

Abych ale nekončil pesimisticky, vrá-
tím se zpět k počasí. Předpovědi slibují, 
že nás čeká krásné babí léto, proto přeji 
všem čtenářům, aby si doznívající léto 
užili a vzpomněli si na možná opomíjené 
bohatství, které mají, a tím je vlastní do-
mov, ze kterého je nevyhání bída, válka, 
ani špatné životní podmínky.

Krásné babí léto přeje
Václav Šlajs

hejtman Plzeňského kraje

Kornatice mají titul Vesnice roKu

Zlatou stuhu za vítězství v krajském kole 
a příspěvek od Plzeňského kraje ve výši 
100 tisíc korun předal vítězné obci hejt-
man Plzeňského kraje Václav Šlajs, kte-
rý převzal záštitu nad soutěží. „Plzeň-
ský kraj si důležitost fungování malých 
obcí uvědomuje a jen v letošním roce 
putovalo na rozvoj venkova 80 milionů 
korun. V roce příštím by měla částka 
dosáhnout 100 milionů korun,“ uvedl při 
slavnostním vyhlášení hejtman. Zlatou 

stuhu pro Vesnici roku 2015 Plzeňského 
kraje a také symbolické žezlo od sta-
rosty Kostelce (vítěz roku 2014) převzal 
starosta Kornatic Jindřich Šustr. 

Do soutěže se letos přihlásilo 25 obcí 
Plzeňského kraje. V rámci České re-
publiky to byl rekordní počet – žádný 
kraj neměl více přihlášek. Bílou stuhu 
za zapojení dětí a mládeže do života 
obce získaly Příchovice na jižním Pl-
zeňsku, Modrou stuhu oceňující spo-

lečenský život v obci obdrželo město 
Kasejovice taktéž z jižního Plzeňska, za 
péči o zeleň a životní prostředí získala 
Zelenou stuhu malebná obec Chlum na 
Rokycansku a Oranžová stuha za spo-
lupráci obce a zemědělského subjektu 
byla předána také obci z Rokycanska,  
a sice obci Břasy. Všechny čtyři tyto 
oceněné obce získaly od Plzeňského 
kraje formou symbolického šeku pří-
spěvek ve výši 30 tisíc korun.

Vítězem krajského kola 21. ročníku soutěže Vesnice roku se stala obec kornatice  
z okresu rokycany. slaVnostní Vyhlášení Výsledků se uskutečnilo V sobotu 1. srpna  
V noVě zrekonstruoVaném kulturním domě V kornaticích.

redakce@plzensky-kraj.cz 3
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Soutěž o vstupenky na 

SmoKie
Otázka: Jak se jmenuje 

zpěvák kapely Smokie?

Soutěžíme o 10 vstupenek 
na koncert kapely Smokie, 

který se uskuteční 25. září 2015 
v KD Peklo v Plzni. 

Správné odpovědi posílejte 
na e-mail redakce@plzensky-kraj.cz 

do neděle 20. 9. 2015 
pod heslem „koncert“. 

Tradiční dožínkové oslavy a také pivní slavnosti přilákaly v sobotu 5. září na náměstí v Přešticích stovky lidí. Krátce před poled-
nem zde hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs zahájil Dožínky Plzeňského kraje a starosta Přeštic Karel Naxera ohlásil začá-
tek Přeštických pivních slavností. Během dne vystoupily mažoretky Bohemia ZUŠ Přeštice, bylo předáno ocenění zemědělcům 
Plzeňského kraje, ale zazpívala také ANNA K. nebo kapely Sto zvířat a Turbo. Tradiční dožínkový průvod dorazil na náměstí po 
poledni a ženci zde předali dožínkový věnec hejtmanovi kraje a dožínkovou kytici starostovi města. 

 Dožínky 
zakončily sklizeň 
   v Plzeňském kraji



redakce@plzensky-kraj.cz 5

Univerzita spolupracuje s Bavorskem a Čínou

Představitelé Horní Falce se zajímali  
o možnost vytvoření společné pracovní 
skupiny pro oblast vysokého školství  
a nevyloučili ani poskytnutí stipendií 
pro plzeňské vědecké pracovníky. S kon-
krétní nabídkou spolupráce v rámci 
společného česko-bavorského projektu 
přišla ZČU na jednání se zástupci Dol-
ního Bavorska. Představila jim projekt 
s názvem „Bavorsko-česká vysokoškol-
ská iniciativa“, na němž spolupracuje  
s Jihočeskou univerzitou v Českých Bu-
dějovicích a bavorskými univerzitami  
v Amberg-Weidenu, Regensburgu a Ho- 

fu. K partnerství na projektu přizvala 
také dolnobavorské vysoké školy. 

Univerzita také dále prohlubuje vazbu 
mezi Plzeňským krajem a jeho partner-
skou provincií Zhejiang, kam zavítali 
zástupci ZČU letos v dubnu společně 
s delegací Plzeňského kraje. Fakulta 

zdravotnických studií uzavřela memo-
randum o porozumění s Zhejiang Chi-
nese Medical University, jehož hlavním 
bodem je spolupráce v oblasti akade-
mických činností se zaměřením na ob-
last tradiční čínské medicíny. Obdob- 
né memorandum uzavřela ZČU také  
s Zhejiang Sci-Tech University. Zástupci 
provincie Zhejiang nabídli pro studenty 
ZČU pět stipendijních míst: dvě místa 
na technické, dvě na lékařské a jedno na 
umělecké vysoké škole. Plzeňští studenti 
zde mohou absolvovat jeden až dva se-
mestry. 

NA PřelOmU KVětNA A ČerVNA NAVštíVilO ZáPADOČeSKOU UNiVerZitU V PlZNi NěKOliK ZAhrANiČNích 
DelegAcí Z PArtNerSKých regiONů PlZeňSKéhO KrAJe. cílem JeDNáNí BylO VZáJemNé PrOhlOUBeNí 
SPOlUPráce meZi regiONy, Které Je SPOleČNým ZáJmem UNiVerZity i KrAJe.

techmania 
zve do světa 
námořníků
Svět námořníků, zaoceánských lodí, 
těžkých nákladů a nevyzpytatelného 
vodního živlu přibližuje nová expozice  
v plzeňském Techmania Science Center. 
Jmenuje se Pod hladinou a vznikla ve 
spolupráci estonského science centra 
AHHAA a námořního muzea. Exponáty 
umístěné v lodních kontejnerech poutají 
pozornost dětí, tatínků i dědečků.

Vyzkouší si tu například vyzvednout ma-
ketu potopené lodi nebo provést loď sys-
témem zdymadel, anebo uvidí, že docela 
obyčejné vodní bublinky mohou loď po- 
topit. Vlastnoručně mohou také vytvořit 
vodní vír a na tabuli se o těchto jevech 
navíc dozvědí řadu zajímavostí. Pozna- 
jí třeba pětici největších mořských vírů  
a nejspíš je překvapí, že ten vůbec  
největší se nachází ve Středozemním 
moři. 

Na dalším exponátu návštěvníci mo-
hou vytvářet vodní vlny a pozorovat, jak 
se mění v závislosti na reliéfu dna u bře-
hu. Anebo můžou prozkoumat pravdivost 
staré námořnické legendy, že devátá vlna 
je vždy největší. Třeba taková, jaká po-
topila loď, z níž je zapotřebí se bezpeč-
ně evakuovat v závěru expozice. Tahle 
část láká především děti, ale zajímavou 
zkušeností může být i pro dospělé. 

Expozice Pod hladinou bude v Techma-
nii přístupná do konce roku a platí do ní 
běžná vstupenka do všech expozic.

 

REGIONÁLNÍ HOSPODÁŘSKÁ KOMORA 
PLZEŇSKÉHO KRAJE 

pořádá 10. ročník studijních nabídek odborných středních škol 
pod názvem

VELETRH
odborného vzdělávání v příhraniční oblasti ČR 

a Bavorska

30. listopadu 2015 
od 9:00 do 15:00

SOU stavební, Borská 55, 301 00 Plzeň 

Záštitu nad akcí převzal pan Jiří Struček, náměstek hejtmana pro oblast školství, sportu, cestovního ruchu a 
projektu Plzeň - Evropské hlavní město kultury 2015

Akce  je uskutečněna s finanční podporou Evropské unie  a Plzeňského kraje

Komplexní nabídka učňovských a studijních příležitostí v 
technickém a odborném vzdělávání z Plzeňského kraje a 

Východního Bavorska

 Dožínky 
zakončily sklizeň 
   v Plzeňském kraji



složení krajského zastupitelstva
dle politických klubů

1. NáMěSTEK 
HEJTMANA

RADNí

jaroslav Bauer 
(ČSSD)

zdeněk honz 
(ČSSD)

ivo Grüner
(ČSSD)

milena stÁrKoVÁ
(ČSSD)

jiří struček
(ČSSD)

jaroslav ŠoBr
(ČSSD)

zdeňka liŠková
(KSČM)

Václav ŠteKl
(KSČM)

NáMěSTEK 
HEJTMANA

RADNí

NáMěSTEK 
HEJTMANA

RADNí

NáMěSTKyNě 
HEJTMANA

RADNí

HEJTMAN

Václav Šlajs 
(ČSSD)

složení krajské rady
výkonného orgánu zastupitelstva

KSČM (12) ČSSD (15) STAN (3) Nezávislí kandidáti (3) ODS (12)

6 www.plzensky-kraj.cz
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stodská nemocnice bude jako ze škatulky, 
říká náměstkyně hejtmana pro oblast investic a majetku Zdeňka Lišková (KSČM)

Co se děje na úseku majetku a in-
vestic?
V současné době se realizuje další zlepše-
ní podmínek ve Stodské nemocnici, kde je 
v plném proudu zateplení celého objektu 
nemocnice z Operačního programu život-
ního prostředí. Současně s tím se buduje 
přístavba 1. nadzemního podlaží a nástav-
ba jednoho podlaží na jižním křídle budovy. 
Opravují se rovněž 2 objekty při vjezdu do 
areálu. Po dokončení této akce bude ven-
kovní kabát nemocnice jako ze škatulky  
a bude dobrou vizitkou kraje. V podzimních 
měsících také bude dokončena instala-
ce CT, které je již zakoupeno, a tak spolu  
s opravenými operačními sály na chirurgii 
a gynekologii se daří ve Stodské nemocni-
ci zlepšit podmínky a prostředí pro pacien-
ty. To jsou akce, které byly plánovány.

a co údržba objektů nebo havárie?
V poslední době jsme zajišťovali opravu 
schodiště v Domově klidného stáří v Žin-
kovech, které mělo sloužit rovněž k eva-
kuaci pacientů v případě potřeby.  Havarij-
ní stav, který se objevil, se podařilo vyřešit  
komplexně, včetně opravy prakticky v době 

2 měsíců. Řešili jsme havárii kotle v DSS 
Liblín, havárii kanalizace v Domově pro 
osoby se zdravotním postižením v Horní 
Bříze. Opravovali jsme vzduchotechniku 
ve školní kuchyni ve Střední škole v Ro-
kycanech. To je jen malý vzorek zásahů 
na našich nemovitostech z poslední doby. 
Probíhá nebo je ve stadiu přípravy výmě-
na oken na řadě objektů z úseku školství 
– např. Gymnázium L. Pika, Gymnázium 
na Mikulášském náměstí, Střední prů-
myslové škole dopravní v Plzni. V řadě 
dalších zařízení pak řešíme nebo již byla 
vyřešena otázka kotelen, ať již celková 
rekonstrukce nebo pouze výměna kotle. 
Další oblastí, která stále potřebuje finanč-
ní prostředky, je oprava a rekonstrukce 
střech, např. Gymnázium Stříbro, Střední 
zdravotnická škola Domažlice.

získává kraj nějaký majetek?
V současné době je realizována smlouva 
na nákup budovy lékárny v areálu Klatov-
ské nemocnice. Koupě nám umožní po-
skytnout vlastními silami lepší služby pa-
cientům, a to výdejem léků a přemístěním 
plicních ambulancí do nižší polohy v areálu 

nemocnice. Tím vytvoříme lepší podmínky 
pro pacienty plicních ambulancí, které jsou 
v současné době umístěny na kopci, a pro 
tyto pacienty je přístup k nim namáhavý.

Pokračujeme v získávání pozemků pod 
silnicemi II. a III. třídy, které má ve vlast-
nictví kraj, a tak sjednocujeme vlastnictví 
pozemků a samotných silnic. Dosud se 
nám v letošním roce podařilo získat darem 
celkem 218 936 m2 a plánujeme získat 
dalších 25 678 m2 s tím, že další výměru 
139 244 m2 získáme od Úřadu pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových, i když 
smlouvy s tímto partnerem zřejmě budou 
realizovány až v následujícím roce. Koupí 
se nám zatím podařilo získat 66 961 m2  
a plánujeme ještě získat dalších 39 990 m2. 
Za těmito čísly je mravenčí práce pracov-
níků na SÚS a vlastního odboru investic  
a majetku krajského úřadu. 

Co nás čeká? 
Připravujeme plán investic do rozpočtu 
kraje pro rok 2016 a rovněž tak již suma-
rizujeme požadavky na potřebné rekon-
strukce a opravy. Požadavky jsou o hodně 
vyšší, než budou finanční možnosti kraje.

Dotace na kotle v roce 2016 budou
Plzeňský kraj zpracovává v současné 
době žádost do Operačního programu 
Životní prostředí, aby obdržel finanč-
ní prostředky na kotlíkové dotace pro 
konkrétní žadatele. Podpora na kotlíko-
vé dotace bude žadatelům v Plzeňském 
kraji plynout následně prostřednictvím 
výzev, které po schválení krajského 
projektu Ministerstvem životního pro-
středí bude kraj vyhlašovat. Celkově je 
v novém programovacím období na 

první dva roky k dispozici na výměnu 
kotlů pro Plzeňský kraj 231 milionů ko-
run. Předpokládaný termín vyhlášení 
první výzvy ze strany kraje pro obyva-
tele Plzeňského kraje bude podzim to-
hoto roku, příjem žádostí pak začátkem 
roku 2016. Výše podpory na jeden dílčí 
projekt konkrétního žadatele se bude 
pohybovat mezi 70 až 85 % dle typu po-
řizovaného zdroje a dle jeho umístění. 
Zbylých 15 až 30 % bude spolufinanco-

váno prostředky žadatele. Předmětem 
podpory bude výměna zdrojů tepla na 
pevná paliva s ručním přikládáním, a to 
za kotel na pevná paliva, plynový kon-
denzační kotel, tepelné čerpadlo, in-
stalace solárně-termických soustav pro 
přitápění nebo přípravu TV a „mikro“ 
energetická opatření. 

Podrobnější informace najdete na 
webových stránkách Plzeňského kraje:  
www.plzensky-kraj.cz 

Stodská nemocnice před rekonstrukcí...                                  ...a po rekonstrukci.
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rozhovor s ředitelkou Sportovního 
gymnázia, Plzeň milenou majerovou

Na rozhodová- 
ní žáka při vol-
bě povolání ma- 
jí zásadní vliv 
rodiče. Pamatu- 
jete na ně? 
Tradičně pořá-

dáme Dny otevřených dveří, a to po- 
čátkem listopadu pro čtyřletý obor 
vzdělání s talentovou zkouškou Gym-
názium se sportovní přípravou (atle- 
tika, judo, sportovní střelba, plavání,  
tenis, volejbal – dívky) a první týden 
v lednu pro obory vzdělání se zamě-
řením na všechny druhy sportu, tj. 
Gymnázium (čtyřleté studium, třída B) 
a Gymnázium (osmileté studium, Pri-
ma). Samozřejmostí je, že rodiče žáků 
i uchazečů nás mohou kontaktovat  
v podstatě kdykoliv. 

Jaké je uplatnění vašich absolventů?
Z loňských absolventů se více než  
50 % rozhodlo pokračovat po maturi-
tě ve studiu na ZČU v Plzni. Těší nás, 
že naši absolventi úspěšně pokračují 
ve studiu na vysokých školách. Někteří  

z nich se pak uplatňují i jako vrcholoví 
sportovci, trenéři, učitelé tělesné vý-
chovy, pracovníci ve sportovně lékař-
ském prostředí apod.

Spolupracujete také se sociálními 
partnery a institucemi?
Úzce a dlouhodobě spolupracujeme 
se ZČU v Plzni, s níž máme podepsa-
nou Smlouvu o partnerství. Naši žáci 
se také účastní výukových programů  
v Techmania Science Center. Spolupra-
cujeme s Alliance Francaise a se spor-
tovními svazy a partnerskými kluby,  
s ÚMO Plzeň 2, se Sdružením přátel 
SG, s Městskou charitou a s dalšími in- 
stitucemi. Velmi důležité pro výuku 
německého jazyka je dlouholeté part-
nerství s Privat-Gymnasiem PINDL  
v Regensburgu.

Jaké plány a cíle si klade sportovní 
gymnázium do budoucna?
Chceme být školou hodnou 21. stole-
tí. Pokračujeme v práci na přemístění 
z pronajaté budovy do nově rekonstruo- 
vaného areálu na Vejprnické 56 v Plz-

ni-Skvrňanech, jehož vlastníkem je 
Plzeňský kraj, zřizovatel školy. Chce-
me zlepšit podmínky pro teoretickou 
výuku a sportovní činnost i výrazně 
zkvalitnit ubytování pro mimoplzeň-
ské žáky, kteří budou bydlet v domově 
mládeže v těsné blízkosti školy a nově 
vybudovaného sportovního zázemí. 

SPOrtOVNí gymNáZiUm V PlZNi, táBOrSKé Ulici 28 VZNiKlO V rOce 1993, NAVáZAlO 
NA PřeDchOZí KrAJSKOU SPOrtOVNí šKOlU V PlZNi. V SOUČASNOSti Je JeDiNOU StátNí 
šKOlOU SVéhO tyPU V PlZeňSKém KrAJi. šKOlU ABSOlVOVAlA řADA úSPěšNých SPOr-
tOVců, JAKO NAPř. Petr Čech, KAteřiNA emmONS, ANDreA hlAVáČKOVá, mArtiN JAKš, 
Aleš rAZým, DAViD PUlKráBeK A DAlší.

StUDiUm 
PrO UchAZeČe Z 9. tříD
• gymnázium (třída A) - čtyřletý 
obor s talentovou zkouškou zaměře-
ný na atletiku, judo, sportovní střel- 
bu, plavání, tenis nebo volejbal – dívky
• gymnázium (třída B) - čtyřletý 
obor vzdělání zaměřený na jakýko-
liv druh sportu, do něhož uchazeč 
skládá pohybové testy

PrO UchAZeČe Z 5. tříD 
• gymnázium (Prima) - osmiletý 
obor zaměřený na jakýkoliv druh 
sportu, do něhož se skládají pohy-
bové testy

jak jsme „bohužel“ nezrušili školní statek v horšově
Bohužel, pro žáky SOŠ a SOU v Hor-
šovském Týně. Nebudou moci studo-
vat v dnešních podmínkách moderní-
ho zemědělství. 

Bohužel, pro nemovitosti statku, které 
jsou památkově chráněné, nebude pravi-
delně možné čerpat z pronájmu miliono-
vé částky na jejich opravu a rekonstrukci. 

Bohužel, pro zaměstnance školního 
statku. Nebudou moci pracovat v pod-
mínkách nových provozů a s novou 
technikou. 

Proč? Na jednání Zastupitelstva Pl-
zeňského kraje dne 7. 9. 2015 pravico-
vá opozice (ODS a Starostové) nepod-
pořila rok připravovanou transformaci 
Školního statku Horšovský Týn - Hor-
šov, s.r.o. Navrhované řešení, na kte-

rém se shodli krajští odborníci s vede-
ním školy SOŠ a SOU Horšovský Týn, 
bylo školní statek zrušit jako organizač-
ní jednotku, nemovitosti předat škole, 
škola by pak měla možnost nevyužíva-
né nemovitosti pronajímat. Nájem, který 
by činil minimálně čtyři miliony korun, by 
bylo možné využít na úhradu zajištění 
potřebného provozu a renovaci celého 

areálu. „Rozhodnutí opozice mne mrzí 
a shledávám jej jako nezodpovědné.  
V areálu jsou stavby dlouhodobě nevy-
užívané, chátrající a určené k demolici, 
likvidace těchto staveb bude odhadem 
stát 2 miliony Kč. Opozice tak zamezila 
Radě Plzeňského kraje se chovat s péčí 
řádného hospodáře, ne z objektivních 
důvodů, ale prostě protože chtěla,“ říká 
náměstek pro regionální rozvoj Ivo Grü-
ner. „Díky tomuto stavu žáci střední ško-
ly ve školním statku nevykonávají praxi 
a školní statek tak neplní účel, ke které-
mu byl zřízen. Navrženým řešením by 
došlo ke změně a zlepšily by se pod-
mínky pro vykonávání praxí žáků, ale 
hlasováním opozice se stav nezmění,“ 
řekl náměstek hejtmana Jiří Struček.
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jaký byl uplynulý školní 
rok V plzeňském kraji?
rozhoVor s jiřím stručkem, náměstkem hejtmana pro 
oblast školstVí, sportu, cestoVního ruchu a projektu 
plzeň - eVropské hlaVní město kultury 2015 (čssd)

jsme sice 
na prahu no-
vého školní-
ho roku, ale 
pojďme ještě 
zavzpomínat 
na ten přede-
šlý. na co si 
vzpomenete 
nejraději?
Určitě na Hry 
VII. letní olym- 
piády dětí a mlá-

deže, které se v červnu konaly v Plzni. 
Atmosféra, výkony, setkávání, to všechno 
zcela přehlušilo měsíce usilovné práce ce- 
lého týmu. Celkem 2 300 mladých spor-
tovců, 18 sportovních odvětví, 150 sad 
medailí a 24 sportovišť v jediném městě - 
i to je charakteristika her organizovaných 
Plzeňským krajem. Naši mladí sportovci 
se v celkovém pořadí umístili na 4. místě 
a to je oproti předchozí letní olympiádě 
obrovské zlepšení.

podporuje plzeňský kraj i někte-
ré prázdninové aktivity?
Již 4. rokem pokračuje udržitelnost pro-
jektu Podpora talentovaných žáků v Pl-
zeňském kraji, který Plzeňský kraj finan-
cuje. Jedná se o odborné kempy a kurzy 

v přírodovědných, společenskovědních, 
jazykových, ale i uměleckých oborech. 
Ve čtyřech termínech se těchto kempů  
a kurzů v tomto roce zúčastnilo téměř  
230 žáků základních, základních umělec-
kých a středních škol.

jak se školy připravovaly na no- 
vý školní rok?
Řada škol se zaměřila na moderniza-
ci školních jídelen, učeben a laboratoří 
nebo vybudování nových. Pilně se v prů-
běhu prázdnin pracovalo například ve 
Středním odborném učilišti Domažlice, 
ve Střední průmyslové škole strojnické 
a Střední odborné škole profesora Švej-
cara Plzeň i ve Střední průmyslové škole 
Tachov, Světce. Z finančních prostředků 
Plzeňského kraje probíhaly o prázdni-
nách na školách a školských zařízeních 
i další investiční akce a stavební opravy, 
jejichž cílem je vždy zlepšení úrovně výu-
ky a motivace žáků k úspěšnému studiu.

kolik žáků nastoupilo v plzeň-
ském kraji do prvních ročníků?
Do 1. ročníků základních škol nastoupi-
lo v Plzeňském kraji 6 646 žáků, což je 
o 151 žáků méně, než v loňském škol-
ním roce. Do 1. ročníků středních škol 
bylo přijato více než 4,5 tisíce žáků. 

Těší mě, že se postupně daří zvyšovat 
zájem žáků o studium technických obo-
rů např. obráběč kovů, mechanik seři-
zovač a strojní mechanik.

Co chystá plzeňský kraj pro žáky 
a pedagogy do nového školního 
roku?
Kromě tradičních akcí podporujících 
technické vzdělávání jako jsou soutě-
že Motivace pro technické vzdělávání 
mládeže Plzeňského kraje, Řemeslo 
má zlaté dno, Technika má zlaté dno  
a Technická olympiáda Plzeňského kra- 
je budeme pokračovat v předávání tech- 
nických kufříků se sadou nářadí žákům 
1. ročníků strojírenských, elektrotech- 
nických a stavebních oborů. Plzeň-
ský kraj opět podpoří výměnný pobyt  
12 žáků v rámci projektu Rok ve Fran-
cii. I nadále budou zváni žáci středních 
škol na besedu s hejtmanem Plzeňské-
ho kraje. 

jaké je vaše přání pro žáky 
a pedagogy do školního roku 
2015/2016?
Žákům přeji tvořivé a spravedlivé peda-
gogy, pedagogům vnímavé, pracovité  
a aktivní žáky a všem zdraví a spokoje-
nost. Úspěchy už se dostaví samy.

Studujte techniku
Poptávka po absolventech technických 
oborů stále roste, proto chce Plzeňský 
kraj přilákat mladé lidi ke studiu tech-
nických oborů. V posledních letech se 
osvědčil dotační program „Motivace pro 
technické vzdělávání mládeže Plzeňské-
ho kraje“. Ten vyhlašuje Rada Plzeňské-
ho kraje již od roku 2009 a dotuje ho 
částkou 1 milion korun.

Střední odborné školy, které se do 
programu zapojí, volí různé formy své 
prezentace žákům 6. až 9. tříd základ-
ních škol. Osvědčily se besedy, exkurze, 
setkávání s rodiči žáků i výchovnými 

poradci základních škol. Největšímu zá-
jmu se těší technické zájmové kroužky 
zřizované přímo na školách. Žáci mají 
možnost poznat nejen konkrétní náplň 
jednotlivých oborů, ale přímo v praxi si 
mohou ověřit své dovednosti a upřesnit 
si volbu svého budoucího povolání.

„Těší mě zájem středních odborných 
škol o tento program. Věřím, že se nám 
společným úsilím podaří postupně zvy- 
šovat zájem žáků základních škol o tech-
nické obory ke spokojenosti jejich bu-
doucích zaměstnavatelů,“ uvedl náměs-
tek hejtmana Jiří Struček.

mladí hasiči 
bojoVali na 
mistroVstVí
Aneta Píchová a Patrik a Lukáš Sná-
šelovi z Hradce se zúčastnili Mistrov-
ství ČR v požárním sportu dorostu, 
kde získali vynikající umístění. 

Mistrovství se uskutečnilo ve 
dnech 11. a 12. července 2015  
v Praze. V silné konkurenci obsa-
dil Patrik Snášel v součtu 2. místo  
a Aneta Píchová si celkově odnesla 
také stříbro. 
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ministr Babiš nedodržuje dané slovo!
Ještě začátkem 
letošního roku 
jsme byli pře-
svědčeni, že je 
po letech vyře- 
šena otázka fi- 
nancování oprav 
silnic II. a III. tří- 
dy ve vlastnic-
tví krajů. Kraje 
byly ujišťovány, 
že bude nasta- 
ven trvalý sys-

tém, kdy Státní fond dopravní infra-
struktury (SFDI) bude pravidelně při-
spívat na opravy krajských silnic stejně 
jako v letošním roce, kdy kraje obdržely 
4,2 miliard korun. Plzeňský kraj z této 
částky obdržel 415 milionů korun. Ví-
tali jsme tento počin státu jako určitý 
prvek, který napomůže ke stabilizaci 
financování oprav silnic II. a III. třídy. 
Tyto finanční prostředky jsme opráv- 

něně nevnímali jako milodar, ale jako 
alespoň částečné naplnění spravedlnos- 
ti. SFDI ČR je naplňován zejména 
z příjmů ze spotřební daně z pohon- 
ných hmot a maziv. Tyto příjmy spo-
lu se silniční daní tvoří roční příjem 
fondu ve výši 75 miliard korun. Kraje, 
tím že vlastní silnice II. a III. třídy, vlast-
ní 85 % silnic z celkové délky silnič- 
ní sítě v České republice. Dálnice a silni-
ce I. třídy ve vlastnictví státu tvoří tedy  
15 % z celkové délky silnic. Troufám si 
říci, že na silnicích ve vlastnictví krajů 
se projede více jak polovina pohonných 
hmot a přesto s této daně kraje od svého 
vzniku nedostali ani korunu, vše si po-
nechal stát! Zlom nastal v loňském roce, 
kdy fond uvolnil pro kraje již zmíněných 
4,2 miliardy korun a tyto peníze byly při-
slíbeny i pro následující roky. 

To bychom nemohli být ale v Čes-
ké republice! Dohody vzešlé z jednání 
mezi Asociací krajů ČR, Ministerstvem 

dopravy ČR a Ministerstvem financí 
ČR jsou dnes ministrem financí Babi-
šem zpochybňovány a vypadá to tak, 
že pro následující rok kraje nedostanou 
ani korunu. Že by to byly už předvoleb-
ní hrátky? Kraj se snaží i v tomto systé-
mu nestabilního financování plánovat. 
Jen za projektové dokumentace na sta-
vební akce spojené s předpokládaný- 
mi prostředky od SFDI vynaložil cca  
25 milionů korun. Vytvořil plán inves-
tic kraje do silniční infrastruktury na 
příští rok. S tímto plánem pak sezna-
moval i starosty obcí, se kterými je po-
třebná součinnost. Má snad hnutí ANO 
ve volbách pomoci zloba starostů a ob-
čanů, kteří se nedočkali realizace svých 
oprávněných požadavků na opravu sil-
nic?

     
Jaroslav Bauer (ČSSD)

náměstek hejtmana Plzeňského kraje 
pro oblast dopravy
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VÝDAJE PLZEŇSKÉHO KRAJE 
do oprav silnic 2. a 3. třídy v mil. Kč 

změny tarifu integrované dopravy plzeňska platné od 1. 1. 2016
 zavádí se klouzavý roční a půlroční 
tarif. Od 1. 1. 2016 již nebude existovat 
380denní předplatné s platností vždy od 
1. 1. daného roku. Nahradí je tzv. klouza- 
vé roční (365denní) předplatné, které si 
budete moci nahrát od jakéhokoliv dne 
v roce, a bude platit po dobu 365 dnů. 
Stejně tak půlroční, dnes 190denní, před-
platné. Od nového roku bude možné si jej 
zakoupit s platností od vybraného dne na 
dobu 183 dnů.  
 zavedení nové slevy pro děti do 15 let 
v zóně 001 plzeň. Děti do 15 let budou mít 

od nového roku v zóně 001 Plzeň nárok na 
zlevněné jízdné ve výši 37,5 %. Cestová-
ní v krajském městě na předplatné jízdné  
se jim tak zlevní z 220 Kč na 168 Kč.
 zavedení bezplatné přepravy dr-
žitelů zlaté janského plakety v zóně 
001 plzeň. Cestující, kteří chtějí využít 
bezplatnou přepravu v zóně 001 Plzeň, 
se musí ve vozidlech všech dopravců 
prokázat Plzeňskou kartou s nahraným 
bezplatným tarifem. Bez Plzeňské karty 
nebude nárok na bezplatnou přepravu 
uznán a cestující zaplatí plné jízdné. 

 prokazování nároku na bezplat- 
nou přepravu v zóně 001 plzeň pro 
osoby starší 70 let. Od nového roku se 
musí všichni občané starší 70 let, kteří 
chtějí v zóně 001 Plzeň cestovat veřej-
nou dopravou zdarma, a to i ve vozidlech 
PMDP, prokazovat Plzeňskou kartou  
s nahraným bezplatným tarifem. V přípa-
dě, že cestující Plzeňskou kartu nemá, 
zaplatí plné jízdné. 
 V zóně 001 plzeň a ve vnějších zó-
nách se zvyšuje cena předplatného. 
Podrobné informace na www.poved.cz

Výdaje plzeňského kraje
do oprav silnic ii. a iii. třídy v mil. kč
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hledají se noví dárci krevní plazmy

„Plazma je součást krve. Tvoří z ní zhruba 
57 procent. Sama se pak dál skládá hlav-
ně z vody, v malé míře z minerálních látek 
a její nejdůležitější součástí jsou plaz-
matické bílkoviny,“ říká vedoucí lékařka 
transfuzního oddělení Jana Zítková.

Krevní plazma má dva způsoby využití. 
Podobně jako krev ji lze užít při transfu-
zi. Samotné plazmatické bílkoviny jsou 

pak základem pro výrobu důležitých léčiv 
zachraňujících pacienty s poruchami ži-
votních funkcí nebo po komplikovaných  
úrazech. Plazma je přitom pro výrobu 
těchto léků nenahraditelná.

V Klatovech slouží k odběru plazmy 
čtyři speciální odběrová lůžka. Samot-
ný odběr trvá necelou hodinu, pobyt na 
oddělení zhruba o dvacet minut déle. 

Odběry tak pobíhají v cyklech po hodině  
a půl. Vítány jsou proto nejen jednotlivci 
ale i skupiny přátel. Zatím jsou nabíze-
ny termíny v pracovních dnech od rána 
do odpoledne. 

Při odběru plazmy se získává až  
800 mililitrů. U krve je to zhruba polovina. 
Přesto po odběru plazmy nebývá dár-
ce unaven a darovanou tekutinu si tělo 
rychleji nahradí. Darovat plazmu tak lze 
i dvakrát do měsíce. Vícečetné odběry 
jsou stejně jako u krve oceňovány tzv. 
Jánského plaketou. Dárci plazmy mohou 
také požadovat proplacení ušlého zisku. 

Svatá Anna opět plně funguje
V NemOcNici NáSleDNé PéČe SVAtá ANNA SKONČilA O PráZDNi-
Nách reKONStrUKce SOciálNích ZAříZeNí. týKAlA Se mimO JiNé 
VýStAVBy tOAlet PrO imOBilNí PAcieNty A rOZDěleNí Všech tOA-
let A UmýVáreN NA ČáSt PrO žeNy A PrO mUže. VšechNy lůžKOVé 
StANice JSOU Už OPět V PlNém PrOVOZU A PřiPrAVeNy PřiJímAt 
NOVé PAcieNty.

UměNí 
V NemOcNici
Oddělení následné péče Stodské ne-
mocnice je od srpna obrazovou galerií 
profesionálních i amatérských výtvar-
níků Plzeňského kraje. Sdružení Artvrch 
nainstalovalo na pokoje 27 obrazů, které 
mají oživit nemocniční prostředí a roz-
ptýlit hospitalizované pacienty i jejich 
návštěvy. Obrazy zůstanou minimálně 
tři měsíce. Poté se budou průběžně ob-
měňovat.

 „Téma obrazů není ničím dané. Kaž- 
dý z 30 oslovených malířů mohl tvořit 
dle vlastní úvahy. Jsou zde rozdílná díla. 
Na základě reakcí a fluktuace pacientů 
je budeme obměňovat, aby se zapojili 
všichni, kdo účast přislíbili,“ říká ini- 
ciátorka výstavy Jana Jakubčíková.

www.klanem.cz/plazma
www.facebook.com/krevaplazma 

využití plazmatiCkýCh 
BílKoVin

- popáleniny, náročný chirurgický 
zákrok vč. transplantace
- poruchy srážlivosti krve 

(zejména hemofilie)
- poruchy imunitního sytému

- závažná onemocnění plic a jater
- Rh inkontabilita krve matky a plodu

- vzteklina, HIV, trauma
(hlavně u dětí)

„Z technologických důvodů se stavě-
lo současně na všech třech lůžkových 
odděleních, a to za provozu. Kvůli sta-
vebnímu ruchu jsme jen museli na ně-
kolik měsíců snížit lůžkovou kapacitu 
o třetinu. Dnes už je ale opět k dispo-
zici všech sto lůžek,“ říká ředitelka ne-
mocnice Dagmar Špédlová.  

Dále se dělaly nové inženýrské sí- 
tě – vodoinstalace a odpad. Investici  

3,2 milionu korun uhradil zřizovatel 
nemocnice Plzeňský kraj.

Nemocnice v Plané na Tachovsku 
pomáhá lidem, kterým zranění či ne-
moc způsobily snížení pohyblivosti, 
naučit se s trvalým hendikepem nebo 
po operaci či léčbě opět samostat- 
ně pohybovat a vrátit se pokud možno 
k plnohodnotnému životu a být so- 
běstačný. 

Vedle kreVního barometru spustilo V těchto dnech transfuzní oddělení klatoVské nemocni-
ce také barometr kreVní plazmy. uVádí, kdy jsou nejbližší termíny pro její daroVání. cílem je 
maximálně zaplnit Volné kapacity odběroVé místnosti a zVýšit zájem Veřejnosti o dárcoVstVí. 
V medicíně má plazma nenahraditelný Význam a stejně jako kreV pomáhá zachraňoVat žiVoty. 
oproti krVi je přitom její daroVání o něco snazší, lze ji déle skladoVat a má širší škálu Využití. 



historické vozy projely plzní
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DOTACE EU 
do majetku Plzeňského kraje v mil. Kč 

NAPiš rOZhOVOr 
A VyhrAJ ČteČKU

Jaké to je dělat rozhovor se zajíma-
vou osobností nebo psát reportáž  
z dramatické akce? A proč se mé- 
diím říká Sedmá velmoc? Odpo- 
vědi nabídne soutěž O zlatého 
Oppera, kterou připravuje agentura 
Black&Wait společně s Muzeem 
jižního Plzeňska v Blovicích, p. o. 
Je určena dětem ve věku 13 až 16 let 
a bude mít dvě části. Nejprve mají 
děti za úkol napsat rozhovor s jakým-
koli zajímavým člověkem z jejich 
okolí. Ten je třeba do 16. října zaslat 
na e-mail marlex@centrum.cz, do 
předmětu napsat O zlatého Oppera 
a připojit kontakt na sebe, na rodiče 
a na školu. Autoři šesti nejlepších 
prací budou pozváni 7. listopadu 
na akční finále v blovickém mu-
zeu. Na vítěze čeká čtečka e-knih, 
kterou věnuje Europe Direct Plzeň, 
na všechny pak knihy od Střediska 
západočeských spisovatelů a ex-
kurze do Českého rozhlasu Plzeň, 
kde si vyzkoušejí i něco z rozhlaso-
vé práce. Nejlepší rozhovory také 
zveřejní regionální Deníky. Více na  
www.marketacekanova.webnode.cz 
a www.muzeum-blovice.cz 

Jízda historických vozidel Foxinterier Rallye 2015 se v sobotu 29. srpna 2015 
uskutečnila v Plzni. Vzpomínková jízda historických vozidel připomněla 
115. výročí narození automobilové závodnice Elišky Junkové, závod s jízdou 
městem Plzeň zaštítil hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs. Milovníci 
historických vozů si mohli naleštěné veterány prohlédnout na nádvoří 
Plzeňského Prazdroje, odkud pak vozy spanilou jízdou vyrazily na Boleveckou 
náves. Samotný závod pak odstartoval hejtman Václav Šlajs, který si spolu 
s manželkou vyzkoušel jízdu historickým vozem. 

dotace eu
do majetku plzeňského kraje v mil. kč



Veletrh ceStOVNíhO rUchU iteP 

PO StOPách filmU

Třetí největší veletrh cestovního ruchu 
v České republice zavede návštěvníky 
do prostředí filmu a červeného koberce. 
Nebude se jednat o předávání Oscarů či 
jiných významných filmových ocenění, 
které jsou s tímto prostředím úzce spjaté. 
Přesto, projděte se veletrhem po červeném 
koberci, jako filmové hvězdy a inspirujte 
se, kam cestovat za krásami Plzeňského 
kraje, celé České republiky i zahraničí. 

Kompletní turistické informace po-
skytnou informační centra, léčebné lázně, 
města, hotely... Nově vystavují Marián-
ské Lázně, Třebíč a Chorvatské turistické 
sdružení, tradičně město Zwiesel a rodin-
ný pivovar Dampfbierbrauerei Zwiesel, 
Regionální potravina a další.

Objevte nové možnosti kam se vydat, užít 
si plno zábavy s interaktivními hrami – 
např. „Zabal si castingový kufr“, „Obleč 
si Popelčiny šaty“, pokuste se pokoušet 
fyzikální zákony s exponáty Techmania 
Science Center, zhlédněte ukázky tradič-
ních řemesel. Zaposlouchejte se do rytmu 
originální italské kapely, swingu, folku, 
country, dudácké muziky či dechového 
orchestru. V křesle pro hosta ve čtvrtek 
24. září 2015 přivítáme režiséra Václava 

Vorlíčka. Gurmány čeká pestrá paleta 
chutí a vůní v podobě ochutnávek čes-
ké i zahraniční kuchyně, italských vín,  
o Bavorské sobotě také specialit, k nimž 
neodmyslitelně patří klobásy, preclíky  
a bavorská piva. A samozřejmě se opět 
můžete těšit na prezentaci ZOO Plzeň na 
nějaké to živé zvířátko. Přijde i žirafa? 

Filmy a pohádky se točí po celém světě 
i v Plzeňském kraji. Nedotčená příroda, 
nádherné památky, architektura, bohatá 
historie... To vše filmaře láká. Chcete na 
vlastní oči vidět, na jakém hradě se na-
táčelo? Jít po chodbách, kde kráčel král 
a královna? Pár tipů a své putování za 
filmem popisuje ve třetím 
vydání „Zápisky z cest  
Plzeňským krajem“ rodi-
na Klusálkových. Navští-
vili např. tato místa, kde 
se natáčelo: hrad Švihov 
– Tři oříšky pro Popelku, 
Klatovy – Copak je to za vojá-
ka, Horšovský Týn – Nesmr-
telná teta, Domažlice – Od 
zítřka nečaruji, Úterý – Zdi-
vočelá země, Kladruby – San-
tiniho jazyk a další.

„Veletrh kráčí po stopách filmu i úspěš-
ného kriminálního seriálu Policie Mod-
rava natáčeném v horském prostředí 
Šumavy, jehož autorem je rodilý Plze-
ňák režisér a scénárista Jaroslav Soukup. 
Herce z tohoto seriálu potkáte na stán-
cích TV Nova a v průběhu každého dne 
se budou konat soutěže o komplet- 
ní sadu DVD Policie Modrava, besedy  
a autogramiády s herci. Protagonisti 
seriálu na pódiu zavzpomínají na natá-
čení a prozradí fanouškům potěšující 
novinu,“ dodává náměstek hejtmana 
Jiří Struček.  

rODiNA KlUSálKOVých cOBy mASKOti VáS S rADOStí OPět PO rOce ZVOU NA 11. rOČNíK VeletrhU 
ceStOVNíhO rUchU PlZeňSKéhO KrAJe iteP 2015, Který Se KONá Ve DNech 24. – 26. Září 2015 trADiČNě  
V PrOStOrách NOVé hAly tJ lOKOmOtiVA, úSlAVSKá 75, PlZeň. těšit Se NA VáS BUDe NA Více Než 100 VyStA- 
VOVAtelů Z tUZemSKA i ZAhrANiČí. VStUP Je ZDArmA!

      

 
 
 

 

 

  

 

Přij d’te si užít 

veletrh cestovního 

ruchu ITEP 2015 

po stopách filmu 

všemi smysly!



Plzeňské ohýnky 2015 nabídnou již 
podesáté soutěž ohňostrojů, spoje- 
nou s doprovodným kulturním pro- 
gramem. Záštitu nad letošním roč-
níkem převzal hejtman Plzeňského 
kraje Václav Šlajs.

„V roce 2015 chceme návštěvní-
kům pro velký ohlas opět nabídnout 
velkolepý souboj vybraných ohňo-
strojařských firem z České repub-
liky, Maďarska a Německa,“ říká 
pořadatel akce Ladislav Kincl. 

Plzeňské ohýnky začnou 19. září ve 
14:00 hodin v areálu ŠKODALAND 
(u vodní nádrže Borská přehrada). 
Na pódiu se postupně představí 
hudební skupiny nejrůznějších hu-
debních žánrů a hlavním hostem 
bude skupina Turbo. Nebude chy-
bět dobový vojenský tábor s techni-
kou historických vozidel US Army 
a autogramiáda Václava Pecha a Petra 
Uhela, 7x absolutních mistrů ČR  
v rallye. 

Od 21:00 hodin budou soutěžit  
o hlavní cenu tři ohňostroje, které 
bude hodnotit nejen odborná po-
rota, ale také sami diváci. Dopravu 
návštěvníků zajistí zdarma Plzeň-
ské městské dopravní podniky. Více 
na www.plzenske-ohynky.cz

PlZeňSKé OhýNKy 
letOS PODeSáté

plzeňský kraj na veletrhu rda kolín
V německém Kolíně nad Rýnem se konal 
41. ročník odborného veletrhu skupino-
vé autobusové turistiky RDA-Workshop. 
Veletrh je zaměřen na autobusové tour-
operátory a je určen výhradně pro od-
borné návštěvníky. Účastnilo se jej na  
900 vystavovatelů ze 40 zemí světa včet-
ně České republiky. Ve společné expozici 
vystavovali: Plzeňský kraj, město Plzeň 
coby Evropské hlavní město kultury 2015, 
IncoCzech Travel Prague a. s., Hotel 
a Švejk restaurant U Zeleného stromu  
a Labská plavební společnost, s. r. o. 

Delegace Plzeňského kraje vedená 
náměstkem hejtmana Jiřím Stručkem  
v rámci RDA pořádala chodský večer, 
kde byly během prezentace představeny 
turistické cíle, historické a architektonic-
ké památky a významná místa Plzeň-
ského kraje. Prezentovala se tradiční 
řemesla a produkty, jakými jsou chodská 
a kolovečská keramika a krajkářství. 

Na veletrhu byl přítomen i dvojník zpěváka Karla Gotta z Grévin Praha – Muzea 
voskových figurín, se kterým se hosté i členové delegace z Plzeňského kraje 
nadšeně fotografovali.
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Anděl fest podpoří dobročinné aktivity

Pod heslem „Město vytváříme spo-
lečně!“ se dobrovolníci zapojí do péče  
o zeleň, úpravy pěší lávky či podchodů, 
čištění břehů řek, revitalizace bývalé 
městské plovárny apod. 

V rámci Anděl Festu proběhne 18. zá- 
ří 2015 také dobročinná dražba obrazů 
výstavy Tvář Plzně a ocenění nejaktiv-
nějších dobrovolníků Plzeňského kraje 
cenami Křesadlo, jejichž veřejné vyhlá-
šení bude probíhat 25. září 2015 v areá-
lu DEPO2015. Na závěr Anděl Festu se 
bude 26. září 2015 konat trh nezisko-

vých organizací, kde budou mít jednot-
livé organizace prostor pro propagaci  
a oslovení nových dobrovolníků. 

Anděl Fest je součástí dobrovolnické-
ho programu projektu Plzeň 2015, který 
se snaží přispět k rozvoji dobrovolnictví 
v kultuře v Plzni a Plzeňském kraji. „Bě-
hem přípravných let i v roce letošním se  
v součtu zapojilo již téměř 500 lidí, kte-
ří se stali dobrovolníky na pár dní nebo 
měsíců, ale někteří i na několik let. Bě-
hem lednového slavnostního zahájení 
nám pomáhalo kolem 200 lidí a jen za 
první polovinu roku 2015 je na dobro-
volnickém kontě více než 5 000 darova-
ných hodin! Hlavním těžištěm činnosti 
našich Andělů je výpomoc s přípravou 
a realizací akcí programu Plzeň 2015, 
péče o hosty a umělce nebo distribuce 
tiskovin. Škála aktivit je pestrá od drob-
né manuální práce, po technickou pří-
pravu nebo informování a komunikaci,“ 
vysvětluje Eva Kraftová, koordinátorka 
Klubu strážných andělů Plzně 2015.

Veškeré informace o festivalu, ale  
i o tom, jak se v rámci aktivit Plzně 2015 
zapojit jako dobrovolník najdete na 
www.andeleplzen.cz

PlZeň – eVrOPSKé hlAVNí měStO KUltUry 2015 PřiPrAVUJe Ve SPOlUPrá-
ci S míStNími PArtNery DrUhý rOČNíK UNiKátNíhO feStiVAlU DOBrO-
VOlNicKých AKtiVit ANDěl feSt. USKUteČNí Se OD 18. DO 26. Září A JehO 
cílem Je ZViDitelNit DOBrOVOlNictVí, PODPOřit míStNí NeZiSKOVé 
OrgANiZAce A PřiSPět Ke ZKrášleNí OKOlí, Ve Kterém žiJeme.  
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úspěšná spolupráce s Bavorskem 

„To svědčí o výborné připravenosti 
programu a o kvalitě schválených pro-
jektů. Bylo realizováno 300 velkých pro-
jektů, z toho 156 partnery z Plzeňské-
ho kraje. Dalších více než 800 menších 
projektů s rozpočtem do 25 tisíc EUR 
bylo podpořeno v rámci dvou dispo-
zičních fondů,“ říká náměstek hejtma-
na pro oblast fondů EU Ivo Grüner. 
Úspěšné projekty byly tematicky za-
měřeny na oblasti cestovního ruchu, 
vzdělávání, práce s mládeží, kultury, 
ochrany přírody, regionálního rozvoje, 
komunikačních a informačních systé-
mů nebo dopravy.  

Česko-bavorský program bude po-
kračovat i v období 2014-2020, pro 
které bylo z Fondu pro regionální roz- 
voj na podporu projektů vyčleněno 
103,4 milionu EUR. Program je i na- 
dále určený pro spolufinancování pro-
jektů s jasným přeshraničním dopa-
dem a s partnery z obou stran hrani-
ce. „Při stanovování oblastí podpory 
jsme museli vycházet z nařízení EU 
o evropské územní spolupráci. Nový 
program je zaměřený na výzkum a ino- 
vace, zachování a ochranu životního 
prostředí, propagaci a zpřístupňová-
ní kulturního a přírodního dědictví, 

PrOgrAm PřeShrANiČNí SPOlUPráce cíl 3 ČeSKá rePUBliKA –  
SVOBODNý Stát BAVOrSKO Je meZi třemi NeJúSPěšNěJšími Ze Všech 
DVAAPADeSáti PřeShrANiČNích PrOgrAmů eVrOPSKé UNie V OBDOBí 
2007-2013 V PlNěNí PrAViDlA N+2, teDy V rychlOSti A PlyNUlOSti  
ČerPáNí AlOKOVANých fiNANČNích PrOStřeDKů.                

další dotace pro 
obce plzeňského 
kraje schváleny

„V letošním ročníku tohoto dotačního 
titulu bylo přijato 53 žádostí, zástup-
ci obcí požádali Plzeňský kraj o více 
než 27 milionů korun. Krajští zastu-
pitelé schválili na svém zářijovém 
jednání poskytnutí dotací v souhrnné 
výši 10,26 milionů korun. Podpo-
řeny jsou zejména akce zaměřené 
na nutné opravy budov mateřských 
a základních škol, akce vedoucí ke 
zlepšení situace zajišťování pitné 
vody v obcích či nezbytné rekonstruk-
ce obecních budov, jako jsou obecní 
úřady, kulturní domy, sklady obecní 
techniky či hasičské zbrojnice,“ říká 
náměstek hejtmana Ivo Grüner. 

„V tomto roce se i s dotační po-
mocí kraje podaří například zlepšit 
stav budov mateřských či základních 
škol v Hostouni, Dobřanech, Nekva-
sovech nebo Nezvěsticích. Zlepšení 
kvality vody bude řešeno v Chlisto-
vě, Prádle či Kařezu. Nemalé částky 
budou směřovány do nezbytných 
úprav kanalizací a ČOV například  
v obci Hromnice, Němčovice nebo  
v obcích Erpužice a Prostiboř z okre-
su Tachov,“ dodává Ivo Grüner.

plzeňský kraj finančně po-
máhá sVým obcím mimo jiné 
prostřednictVím titulu ha- 
Varijní staVy a naléhaVé 
potřeby obcí plzeňského 
kraje. ten je zaměřen na 
podporu těch akcí, které 
musí obce nezbytně Vyře-
šit z důVodu haVarijních 
nebo naléhaVých potřeb.

Mateřská škola Nekvasovy 
je spádovou školou i pro okolní 
obce Mileč, Bezděkovec, Kovčín, 
Maňovice, Želvice, Kramolín, 
Kozlovice, Nepomuk, Polánka 
a Chlumy. Obec zde musí nutně 
rekonstruovat komín a kotelnu.

V  rámci dvou projektů zaměřených na 
rozvoj turistické infrastruktury v oblasti 
Dračího jezera byla vybudována  
například dvoukilometrová cyklostezka 
mezi obcemi Všeruby a Hájek. 

vzdělávání a spolupráci veřejných insti- 
tucí,“ dodává Ivo Grüner. Pro financo-
vání menších přeshraničních projektů 
s rozpočtem do 25 tisíc EUR budou  
i v novém programovém období fun-
govat takzvané dispoziční fondy. Vy-
hlášení výzvy k předkládání velkých 
prvních projektů je plánováno na pod-
zim letošního roku.

areál V balkoVé 
je zabezpečený
Radní Plzeňského kraje si v doprovodu 
1. náměstka ministra vnitra Jiřího No-
váčka prohlédli záchytné zařízení pro 
běžence v Balkové.

 „Mohli jsme se přesvědčit, že objekt 
bude dostatečně zabezpečen, již nyní 
je areál obehnán dvoumetrovým plotem 
a vybaven zařízením automatického 
sledování pohybu. Obyvatelům nehrozí 
ze strany přistěhovalců žádné nebez-
pečí, naopak otevření tábora bude zna-
menat pro místní obyvatele pracovní 
příležitost,“ říká náměstek hejtmana Ivo 
Grüner. 

Areál v Balkové, který byl v minulosti 
využíván jako škola v přírodě, je mo-
mentálně prázdný a bez dalšího využití 

by pomalu chátral. Toto zařízení slouži-
lo jako záchytné středisko pro uprchlíky  
již v letech 1998 až 2005, poté byl objekt 
využíván jako školicí středisko Policie 
ČR. Ministerstvo vnitra chce zařízení 
zprovoznit do konce roku. „Rozumím 
tomu, že místní obyvatelé a chataři mo-
hou mít obavy, ale Ministerstvo vnitra 
ČR nás ujistilo, že bezpečnostní opat-
ření budou na maximální možné úrovni. 
Jistě nikdo nemáme z této situace ra-
dost, ale musí se řešit na celoevropské 
úrovni a Česká republika může podni-
kat jen dílčí kroky, jako je tento. Jistě 
by pomohlo, kdyby Spolková republika 
Německo zpřísnila svou azylovou a mi-
grační politiku,“ dodává Grüner.
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V LIBLíNě ZAPíVALA 
HELENA VONDRáČKOVá

„Jsem přesvědčen, že bohatý kulturní 
program plný hudby a atrakcí zauj- 
me klienty, jejich rodinné příslušníky 
i rodiny s dětmi. Také oceňuji pro-
středí domova, práci jeho zaměstnan-
ců i zámecký park, který je nádherně 
upravený po celý rok,“ prohlásil na 
závěr svého vystoupení radní Zdeněk 
Honz.

Oficiální program zahájil ředitel domo-
va Petr Kounovský a hudebního úvodu  
se zhostila dechová hudba Pavla Saka.  
Následovalo vystoupení uživatelů domo-
va sociálních služeb Liblín, ve kterém si  
zatančila spolu s obyvateli domova i pa-
tronka domova Helena Vondráčková.

Během dne také vystoupila Bára Ze- 
manová a její Band, v odpoledních ho-

dinách zazněly hity z českých a zahra- 
ničních muzikálů v podání sólistů praž-
ských divadel nebo písně dětské hudeb-
ní skupiny z Plzně „Jen tak“. 

Vyvrcholením hudebních vystou- 
pení byl večerní koncert zpěvačky  
Heleny Vondráčkové. Liblínské slav- 
nosti letos nalákaly kolem 1 500 ná-
vštěvníků.

DOmOV SOciálNích SlUžeB liBlíN, PříSPěVKOVá OrgANiZAce PlZeň-
SKéhO KrAJe A měStyS liBlíN SPOleČNě PřiPrAVili i letOS hUDeBNí 
letNí OSlAVy. ODPOleDNe BylO ZAháJeNO SVAtOU mší V KOStele JANA 
NePOmUcKéhO V liBlíNě. SlAVNOStí Se ZúČAStNilA tAKé NáměStKy-
Ně heJtmANA PlZeňSKéhO KrAJe ZDeňKA lišKOVá A rADNí KrAJe PrO 
OBlASt SOciálNích Věcí ZDeNěK hONZ.

Druhá říjnová sobota bude již po 
jedenácté patřit Světovému dni 
hospiců a paliativní péče, v rámci 
kterého české i zahraniční hospice  
seznamují veřejnost s významem 
paliativní péče a upozorňují na po-
třeby lidí s terminální diagnózou  
a jejich rodin. Téma letošního ročníku 
je „Skryté životy/skrytí pacienti“.

Hospic sv. Lazara v Plzni pečuje 
o lidi v posledních týdnech a dnech 
jejich životů od roku 1998. Je třetím 
českým hospicem, který se vydal  
v té době na nepříliš prozkoumanou 
cestu v naší zemi – a to důstojnou  
a kvalitní péči o umírající a jejich 
rodiny. „Jsem rád, že Hospic sv. Laza- 
ra patří již pevně do sítě služeb v na-
šem regionu. Spolupracujeme s ná-
vaznými službami v oblasti domácí 
hospicové péče a poradenství tak, 
abychom našim pacientům a jejich 
blízkým umožnili užít všech dní v bez- 
pečí, bez bolesti a s jistotou, že v po- 
sledních chvílích nezůstanou osamo- 
ceni,“ říká ředitel hospice Jan Souček.

sVětoVý den 
hospiců 
a paliatiVní péče
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DOTACE NA SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
v Plzeňském kraji v mil. Kč 

Radní Zdeněk Honz (ČSSD) předal drobné dárky nejmladším účinkujícím, 
kterými byli Soptíci z Němčovic. 

dotace na sociální služby
v plzeňském kraji v mil. kč
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při nehodě 
u horažďovic 
zasahovalo sedm 
výjezdových skupin
Záchranáři Zdravotnické záchran-
né služby Plzeňského kraje zasa-
hovali u vážné dopravní nehody 
na železnici u Horažďovic. V úterý  
4. srpna 2015 došlo ve 13:17 hodin 
ke srážce dvou rychlíků nedaleko 
železniční stanice Horažďovice-
-předměstí. V obou vlacích cesto-
valo kolem dvou set cestujících. 

Na místo okamžitě vyrazilo sedm 
výjezdových skupin zdravotnické 
záchranné služby, pět převozových 
sanitek a tři vrtulníky (z Plzně-Líní, 
Prahy a Českých Budějovic). Na 
přilehlém poli byla zřízena provi-
zorní ošetřovna. Naštěstí se oba 
vlaky střetly v nižší rychlosti, takže 
nedošlo k obětem na životech ani 
k žádnému kritickému zranění. Do 
nemocnic v Plzni, Klatovech, Su-
šici, Českých Budějovicích a Stra-
konicích bylo nakonec transporto-
váno sedm středně těžce a osm 
lehce zraněných cestujících. Dal-
ších asi 35 lidí bylo prohlédnuto  
a ošetřeno na místě. Strojvedoucí 
utrpěli pouze psychický otřes. Ce-
lou náročnou operaci odbavili kraj-
ští zdravotničtí záchranáři během 
hodiny a půl.

Novým sanitkám i samotným záchranářům požehnal plzeňský biskup  
František Radkovský, který během žehnání popřál záchranářům, aby vždy 
k pacientům dojeli bezpečně a včas. Akce se uskutečnila začátkem srpna 
přímo před katedrálou sv. Bartoloměje na plzeňském náměstí Republiky. 

Objevujte bohatství  Plzeňského kraje
Máme za sebou 
několik parných 
letních týdnů.  
A protože ne- 
jsem zrovna  
z těch, kteří mi-
lují ráchání ve 
vodě a opalo-
vání v plavkách, 
rozhodl jsem se 
využít krásných 
dnů k cestování 
po kraji. Vždyť 

letošní léto je jedinečné tím, že se na úze-
mí našeho kraje odehrává festival „Devět 
týdnů baroka“. V rámci projektu Plzeň 
– Evropské hlavní město kultury 2015  
tak ožívají památky barokními slavnost-
mi, koncerty, divadlem či ohňostroji. 
Festival podobného rozsahu tu ještě ne- 

byl. A koneckonců chlad a stín starých  
zdí barokních chrámů má v těchto par- 
ných dnech něco do sebe. 

Baroko zanechalo v krajině západních 
Čech nepřehlédnutelnou stopu. Zdobí 
ji impozantní klášterní komplexy, ale  
i zámky, venkovské statky, kostely nebo 
osamělé kapličky. Je mnoho míst, která 
stojí za návštěvu. 

Osobně mám nejraději Mariánskou Tý-
nici, původně poutní místo cisterciáckého 
kláštera v Plasích. Tamní kostel Zvěsto-
vání Panny Marie je nádhernou stavbou, 
jejímž autorem je slavný stavitel Jan Blažej 
Santini. A proč to tam mám tolik rád? Ne-
jen pro úchvatnou architekturu a atmo-
sféru velké církevní stavby, líbí se mi její 
zasazení do krajiny. Nikdy mě nepřestane 
okouzlovat pohled na širá pole, jimž vé-
vodí toto impozantní dílo se sytě rudou 

fasádou. Jsem velice rád, že jsem před 
lety mohl být u toho, když zde v místech 
nedostavěného východního ambitu vybu-
doval Plzeňský kraj kapli Obětování Páně. 

Určitě se po stopách západočeského 
baroka vydejte i vy.  Nevadí, že je léto  
u konce, každá roční doba má svou atmo- 
sféru. A s nadcházejícím podzimem vy- 
nikne v liduprázdné krajině jedinečnost 
těchto staveb ještě více. 

A moje nejoblíbenější místo? Lesnatá 
příroda v okolí Hůrek na Rokycansku 
a kopec Žďár nedaleko brdských lesů. 
Odtud pocházím. Čerstvý vzduch, hus-
té lesy, prostě je tam krásně. A tak to 
ostatně bývá. Lidé cestují do dalekých 
krajin, ale ty největší krásy mají často za 
domem…

Václav Koubík (ČSSD)
člen Zastupitelstva Plzeňského kraje

SANitKám POžehNAl PlZeňSKý BiSKUP

domoV V horní bříze má noVého ředitele
Radní Plzeňského kraje pro oblast 
sociálních věcí Zdeněk Honz uvedl  
31. července 2015 do funkce nového 
ředitele domova pro osoby se zdra-
votním postižením v Horní Bříze Jiřího 
Horníka. Radní ve svém vystoupení 
poděkoval Dagmar Jandové za dlou-
holeté vedení domova, dále ocenil 
systematičnost práce a profesionální 
přístup pověřené ředitelky Jany Šejbo-
vé. Novému řediteli popřál hodně pra-

covních úspěchů, profesionální a vůči 
klientům přátelský kolektiv zaměst-
nanců. A co má v plánu Jiří Horník? 
„Zatím nechci být konkrétní, ale kaž-
dopádně soustředím svou pozornost 
na kvalitu péče o klienty, aby se u nás 
cítili jako doma. Nezapomenu ani na 
své spolupracovníky, jejichž práce si 
velice vážím. V dlouholetém horizontu 
mám představy o dalším rozvoji domo-
va,“ uvedl ředitel.
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Soutěžní otázka na měsíc září zní: 

Jak se jmenují dva hlavní artisté, kteří 
tvoří finsko-francouzské duo cirque 
Aital a budou vystupovat v Plzni  
v rámci sezony nového cirkusu evrop-
ského hlavního města kultury 2015 
od 24. září do 1. října?
Nápověda na http://www.plzen2015.
cz/cs/akce/cirque-aital

Správné odpovědi zasílejte do
20. 9. 2015 pod heslem „cirkus“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 1x 2 vstupenky na 
cirque Aital v Plzni + 2x dárkový 
balíček od evropského hlavního 
města kultury 2015.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
eP v downhillu se letos jel na špičáku 
po šesté.

Výherci z prázdninového čísla:
Markéta Sikorová, Kyšice
Marcela Klostermannová, Klatovy
Tomáš Exler, Plzeň

Soutěžíme
s měsíčníkem

migrAce A PlZeňSKý KrAJ
Není třeba opa-
kovat, že ČR je 
v těchto dnech 
vystavena ma-
sivní uprchlické 
vlně. Situace  
s běženci, ať již 
legálními či ne-
legálními, se stá-
le více zhoršuje 
zejména tím, jak 
roste jejich po- 
čet. Jedná se  

o stav, který jsme sami nezpůsobili,  
a nyní bychom se měli podílet na jeho  
řešení. Co naplat, členství v EU nám při- 
náší nejen výhody, ale v poslední době 
také dosti často i významné problémy.

Počet nelegálních migrantů do EU je 
mnohem vyšší než těch, kteří zde pobý-
vají se svolením relevantních úřadů. Při 
pohledu na statistická data se loni migrace 
týkala zejména pěti národností. Ze Sýrie 

www.turisturaj.cz

K O N C E R T  S K O T S K É  R O C K O V É  L E G E N D Y

www.mestanska-beseda.cz

T S É L E

Vstupenky: Předprodej vstupenek, nám. Republiky 41 a Měšťanská beseda, Kopeckého sady 13, Plzeň

proniklo na území „Unie“ na 80 tisíc mi-
grantů, ze Západního Balkánu, především 
Kosova a Srbska 44 tisíc, z Eritrey 33 tisíc, 
z nespecifikovaných zemí subsaharské  
Afriky 28 a konečně z Afganistánu  
22 tisíc nelegálních přistěhovalců. Pro-
ces migrace se ale může týkat, přímo či 
částečně, až 50 milionů lidí, jak se vyjádřil  
při jednání v Poslanecké sněmovně ná-
městek ministra vnitra Jiří Nováček.

Nemyslím si, že by ČR měla být izolova-
nou a neprostupnou zemí, prosta huma-
nistického přístupu. Také tomu tak nikdy 
nebylo! Jen úvahy politické reprezentace 
byly ještě schopny se ubírat realistickým 
směrem. Počet azylantů, který se u nás 
v loňském roce zastavil na čísle 765, plně 
odpovídal ekonomickým a sociálním pod-
mínkám ČR. Nyní tomu tak již zcela jistě 
nebude a na kvalitě života českých občanů 
se to nepochybně odrazí zejména, když 
jsme již „kývli“ na počet „legálů“ dvojná-
sobný. Domnívám se, že je možná již na 
čase zvolit vůči řídící struktuře EU daleko 
razantnější postoj a hájit českou svébyt-
nost přístupem a stylem ne nepodobným  
tomu, jaký zvolila například Velká Británie.

Plzeňský kraj disponuje v ohledu mig-
race, ve srovnání s jinými regiony, jistými 

specifiky. K těm významným patří fakt, 
že jsme přímí sousedé SRN, kam kroky 
tisíců migrantů směřují prioritně. Je totiž 
zřejmé, že v jejich motivaci a uvažování 
hrají zásadní roli atraktivita jednotlivých 
členských zemí EU, jejich hospodářská 
situace či například přítomnost diaspory.  
Z toho lze usuzovat, že ČR asi nebude  to- 
lik „poptávána“ a měla by být stále ještě  
v pozici „pouhého“ transferu.

Jiným významným specifikem je exi-
stence detenčního stanoviště s ostrahou 
pro legální migranty v Balkové na Plzeň-
sku, kde je pro ně připraveno 210 míst. 
Samotná existence tohoto zařízení klade 
nemalé nároky na toleranci zdejších lidí, 
přičemž zdejší kapacity jsou ještě zcela ne-
dostatečné. 

Nelegálních běženců by mělo být letos, 
podle odhadů MV, více než sedm tisíc, 
avšak v  jejich případě je možné je vracet, 
na základě tzv. dublinského nařízení, do 
zemí, odkud k nám nezákonně přišli. Vě-
řím a spoléhám na to, že zmíněný institut 
bude, a beze zbytku, uplatňován!

PhDr. ing. Jiří Valenta
Zastupitel Plzeňského kraje, 

Výbor pro evropské záležitosti PS PČR



V letošním velmi teplém létě bychom těž-
ko hledali obyvatele našeho kraje, který 
nebyl v přírodě – v zahradě, v lese, na poli, 
u rybníka. Je velmi dobré, že v Čechách 
máme takovou tradici pobytu v přírodě. 

V našem kraji jsme přitom velmi citliví 
na oblast Šumavy. Část Šumavy je i proto 
chráněna nejvyšším stupněm státní ochra-
ny – jako národní park. Systém ochrany ná-
rodního parku zajišťují odborníci a protože 
s jejich radami a jejich realizací nejsou vždy 
všichni spokojeni, vznikl požadavek Plzeň-
ského a Jihočeského kraje, aby se ochrana 
Šumavy řídila speciálním zákonem. Tato 
zákonodárná snaha nebyla v Poslanecké 
sněmovně úspěšná a Vláda poté připra-
vila návrh novely zákona o ochraně příro-
dy, v němž jsou zahrnuty podmínky péče  
o všechny naše národní parky. V této chví-
li tedy nemá význam „plakat nad rozlitým 
mlékem“ neúspěšného šumavského záko-
na a podepisovat různá memoranda, ale 
je nutné pracovat na tom, aby nový zákon 
byl co nejlepší. Zdá se, že zákon obsahu-
je řadu pozitivních upřesnění, ale v jedné 
věci má podle Starostů a nezávislých vadu. 
Namísto povinnosti „dohodnout se“ s obce-

mi na základních dokumentech národní-
ho parku, obsahuje pouze povinnost tyto 
dokumenty „projednat“. STAN bude proto 
usilovat formou pozměňovacího návrhu  
o to, aby se „dohoda“ do zákona vrátila.

Právě Šumava potřebuje dohodu jako 
sůl. Správa parku si stále musí uvědo-
movat, že i přes svou hospodářskou sílu  
a kompetence ve státní správě není žád-
ným „vládcem panství“, ale že má sloužit 
přírodě, obyvatelům a návštěvníkům – 
svým klientům. Že by měla dávat práci oby-
vatelům Šumavy a Pošumaví, že by měla 
udržovat a posilovat tradice vztahu obyva-
tel kraje k Šumavě. Obce by naopak měly 
respektovat ochranu přirozeného vývoje 
přírody v nejcennějších lokalitách a všichni 
společně by měli vítat každého návštěvníka 
a milovníka přírody. Každý, kdo nějak pra-
cuje s přírodou – lesník, zemědělec, ekolog, 
vědec mi jistě dá za pravdu, že v přírodě se 
těžko plánuje. Dokáže nás stále překvapo-
vat: kalamitami, katastrofami, ale i udivující 
schopností obnovy a regenerace. Zvláš-
tě na velkém území národního parku. Ale 
zpět k zákonu. Velmi bychom uvítali, kdyby 
všichni plzeňští poslanci a senátoři podpořili 

úpravu zákona,  
v níž by byla za- 
kotvena povinnost 
dohody. Utváření 
dohod je sice 
stálý proces, ale 
pro dlouhodobé 
vztahy má kom-
promis vždy větší 
cenu než když je-
den z partnerů může mít vždy navrch.

Podobné principy dohody by ale měly 
platit na území celého kraje. Skryté pro-
blémy naší krajiny jsou snad ještě větší 
než problém odborné diskuse o ochraně 
v národním parku. Obyvatelé, obce, kraj, 
zemědělci, lesníci i vodohospodáři by měli 
přemýšlet o tom, jak připravit naši krajinu 
na povodně a sucho, jak ji nově zpřístup-
nit pro pěší či cyklisty, jak ji oživit novými 
výsadbami a protierozními pásy, jak udr-
žet vodu v lesích. Čím dříve začneme  
s konkrétními opatřeními, tím lépe.

Ing. Pavel Čížek (TOP 09 
a Starostové pro Plzeňský kraj)

člen Zastupitelstva Plzeňského kraje  
a starosta města Spálené Poříčí

SLOVO OPOZICE

šumaVa, příroda, krajina

šKOlNí StAteK hOršOV JSme NeZrUšili
Plzeňský kraj je jediným společníkem 
obchodní společnosti Školní statek Hor-
šovský Týn - Horšov, s.r.o. Obora Horšov 
s pozemky byla v roce 2009 prohlášena 
kulturní památkou. Školní statek hos-
podaří na výměře 407,2 ha, které jsou ve 
vlastnictví kraje, a zaměstnává 19 pra-
covníků. Rostlinná výroba je zaměřena 
na pěstování obilovin a výrobu krmiv 
pro živočišnou výrobu. Živočišná se za-
měřuje na odchov skotu a výrobu mléka, 
které je prodáváno do mlékárny v Cha-
mu (smlouva o dodávkách mléka je uza-
vřena do roku 2017). 

I přes vykazované ztráty v minulých 
letech ve výsledku hospodaření je statek 
finančně soběstačný pro zajištění výroby. 
Na výsledek hospodaření má vliv kromě 
pohybu cen výrobků také skutečnost, že 
začal hospodařit jako s.r.o. s tím, že převzal 
všechen majetek v odhadnutých cenách. 
Vznikly velké odpisy, které opticky zhoršily 
výsledek hospodaření, ale neovlivnily fi-
nanční zdraví statku. Statek využívá všech-
ny dostupné dotace. Hlavní dotační titul 
Státního fondu životního prostředí – jed-
notná platba na plochu pro rok 2014 před-

stavuje  2 719 196,56 Kč. Kromě toho zís-
kává dále dotace např. na údržbu travních 
porostů  (207 324 Kč) či na chov dojných 
krav  (323 061 Kč). Za rok 2014 bude vý-
sledek hospodaření kladný asi 400 000 Kč. 
Statek nemá žádné finanční závazky a pro 
rok 2015 má dostatek prostředků.

Z materiálů pro zastupitele vyplynulo, že 
statek neplní své poslání z hlediska vyko-
návání odborných praxí žáků oboru Agro-
podnikání Střední odborné školy a Střed-
ního odborného učiliště, Horšovský Týn, 
a že z příjmů byl schopen zajišťovat pouze 
prostou reprodukci. To jsou hlavní argu-
menty pro zrušení školního statku a pře-
vedení jeho nemovitého majetku na zmí-
něnou střední školu, která by zemědělské 
pozemky propachtovala a za tyto prostřed-
ky by postupně opravovala nemovitosti  
v bývalém školním statku. Jako člen školské 
rady této školy, zastupitel Plzeňského kra-
je i města Horšovský Týn o problematice 
vím a vždy jsem se snažil, aby střední škola 
i školní statek více spolupracovali, bohužel 
se tak nestalo. Statek se aktivně zapojuje  
i do života obce Horšova a města Horšov-
ský Týn. Jako patriotovi Horšovského Týna  

a Plzeňského kra-
je mi není jedno, 
kdo bude v letité 
Horšovské obo- 
ře hospodařit, 
a jsem pro, aby 
školní statek do-
stal ještě šanci! 
Připadá mi, že 
když propachtu-
jeme zemědělské 
pozemky třetí osobě a přitom si zrušíme 
vlastní organizaci, která na nich pracovala, 
nevíme jak dál, přitom Rada Plzeňského 
kraje je vrcholným orgánem, jak školního 
statku, tak střední školy, která může a musí 
vzít odpovědnost za budoucí vývoj. Na 
zářijovém Zastupitelstvu Plzeňského kraje 
naštěstí nebylo schváleno navržené usne-
sení Rady Plzeňského kraje schválit likvi-
daci školního statku. Obávám se ale, že 
kolegové z koalice ČSSD a KSČM bohužel  
neuznali věcné námitky opozice a nepře-
hodnotili svůj záměr, pouze jich při hlaso-
vání nebyl potřebný dostatek.

ing. Josef Holeček (oDS) 
zastupitel Plzeňského kraje
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... TENTOKRAT PO STOPACH FILMU ...

10:00 - 18:0024. - 26. září 2015

TJ Lokomotiva Plzeň

KOMPLETNÍ TURISTICKÉ INFORMACE, 

INTERAKTIVNÍ ZÁBAVA, HUDBA,

OCHUTNÁVKY

Více na www.turisturaj.cz 


